т
Адмшшстрация Ульчского муниципального района

Хабаровского края

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

29.07,2022 108-ах
с. Богородское

Об исполнении решения коллег!^
Министерства образования и наутси
Хабаровского края

На основании решения коллегии Министерства образования и науки
Хабаровского края по вопросу: «Об обеспечении информационной
безопасности в системе образования края» от 29 июня 2022 года № 2
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Комитету по образованию администрации Ульчского муниципального
района обеспечить исполнение пунктов решения заседания коллегии и
проинформировать о выполнении в установленный срок:

1.1. Оптимизировать подходы к организации технического
обслуживания информационно-телекоммуникационной инфрастрз^стуры
образовательных организаций
Срок: 2022-2023 гг.;

1.2. С целью внедрения федеральной государственной
информационной системы «Моя школа» обеспечить регистрацию
педагогических работников подведомственных организаций в ЕСИА, а также
присоединения педагогических работников к профилю образовательной
организации в ЕСИА
Срок: 19 августа 2022 г.;

1.3. Организовать назначение в подведомственных образовательных
организациях заместителей руководителей, ответственных за обеспечение
информационной безопасности и организацию обработки персональных
данных
Срок: 19 августа 2022 г.;

1.4. Организовать в подведомственных образовательных организациях
возложение обязанностей по реализации мероприятий по технической
защите информации на конкретных сотрудников
Срок: 19 августа 2022г.;

1.5. Обеспечить на плановой основе повышение квалификации
специалистов по защите информации и должностных лиц, ответственных за

П 00458

МАУ «ИИЦ «Амурский маяк». Зак. .№ 35. тар. 1000.

организацию запщты информации в подведомственных образовательных
организациях, не реже чем один раз в три года
Срок: постоянно;

1.6. Письменно ознакомить сотрудников подведомственных
образовательных организаций, использующих в своей деятельности
информационно-коммуникационные технологии, с правилами безопасной
работы в сети Интернет, с электронной почтой, включая алгоритмы действий
при инцидентах информационной безопасности
Срок: 19 августа;

1.7. Обеспечить в подведомственных образовательных организациях
выполнение требований действующего законодательства в области защиты
информации, в том числе персональных данных при их обработке в
информационных системах, включая использование данных при их
обработке в информационных системах, включая использование
сертифицированных средств защиты информации на автоматизированных
рабочих местах, используемых для обработки защищаемой информации, и
антивирусных средств - на всех автоматизированных рабочих местах в
организациях
Срок: постоянно;

1.8. При осуществлении закупок программного обеспечения,
компьютерного и телекоммуникационного оборудования в
подведомственных образовательных организациях обеспечить применение
национального режима в соответствии с требованиями статьи 14
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»
Срок: постоянно;

1.9. При отсутствии централизованной системы контентной
фильтрации исключить возможность доступа обучающихся
подведомственных образовательных организаций с использованием учебной
компьютерной техники к информационным ресурсам сети Интернет, не
совместимым с задачами обучения и воспитания, причиняющим вред
здоровью и развитию обучающихся, с помощью соответствующих
программно-технических средств
Срок: постоянно;

1.10. Организовать включение в образовательные программы
подведомственных организаций содержание просветительского проекта
Минпросвещения и Минцифры России «Цифровой ликбез», направленного
на развитие навыков цифровой грамотности и кибербезопасности в сети
Интернет
Срок: 2022-2023 учебный год;

1.11. Обеспечить разработку и реализацию сетевых программ для
обучающихся по кибербезопасности с использованием ресурсов Точек
роста,1Т-кубов, Кванториумов, учреждений дополнительного образования
детей
Срок: 2022-2023 учебный год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста комитета по образованию администрации Ульчского
муниципального района Крыксину СВ.

Председатель комитета Р.Н. Криксин